
بازشناسي  معبد مهر مراغه

 شهر تاریخی مراغه، با آثار متعددی از دوره های مختلف 
تا پیش از اسللام، همچون نگینی سبز در میان شهرهای 
شللمال غرب ایللران، مورد توجلله باستان شناسللان بوده و 
لایه هایی از تاریخ کهن بشللری را در ساحل »چیچست« 

در سینة خود محفوظ داشته است.
روسللتای »ورجوی« در 6 کیلومتللری جنوب مراغه به  
سمت تکاب و در حاشیة یک راه باستانی، دارای گورستانی 
تاریخی اسللت که به شللمارة 9416 در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسللیده و آثار موجود در آن- تا 3هزار سال قبل- 
انسان را با دنیای باستان آشنا می کند. این روستا در زبان 
محلی »ورؤوی« نامیده می شود. »وه ر« به معنای آفتاب و 
»اؤو« در زبان ترکی آذری به معنای خانه یا جایگاه است. 

نللام »ورؤوی« یا خانه آفتاب، نقش کلیدی در شللناخت 
مفهوم این مجموعه دارد )عباسی،1383(.

در محوطة این گورسللتان تاریخللی و در پای آبی روان 
)که دیگر اثری از آن نیسللت(، نارونی کهنسللال به  طرزی 
شگفت خودنمایی می کند. آنچه در پس این درخت نارون 
به شللکلی رازگونه  جلوه می نماید، حفره هایی دست کند در 
دل صخره ای از جنس شیسللت در قسمت زیرین معماری 
صخره ای گورسللتان اسللت. این اثر تاریخی بللا دو عنوان 
»امامزاده معصوم« با شللمارة 788 و »نیایشگاه مهری« با 
شمارة 3/1556 در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است 

)مخلصی،1371(.
این بنا اولین بار توسللط دکتر ورجاوند )1351( به طور 

مختصر معرفی و پس از آن طی دو مقاله از دکتر شکاری نیری 
)1371و 1385( به صورت کامل تری بررسللی شللد. براساس 
مقالات مذکور، این مجموعه بنا، همانند بسللیاری از بناهای 
دوره های مختلف، کاربردهای متفاوتی داشته است. چنان که 
درخصوص علل رونق فضاهای صخره ای اعم از دهکده ها،  دژها 
و معابد در دوره اسللامی در متون تاریخی مطالبی آمده که 
اشللاره به مسکن و مأوا گرفتن ساطین و ثروتمندان از ترس 
طوفان و بایای آسمانی داشته است. از طرف دیگر، فرقه هایی 
از صوفیان و عرفا به تأسی از عزلت گزینی پیامبر )ص( در غار 

به این پناهگاه ها روی می آوردند. 
نیایشگاه دارای دو قسمت عمده با پانی کاماً پیچیده 
اسللت. عرض ورودی از 4/70 تا 7/20 متر متغیر است که 
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با شللیب کم به سمت داخل ختم می شللود. پس از دالان 
ورودی، تللالار مرکللزی و فضاهللای متعللدد پیرامون آن 
مشللاهده می شود. در ابتدای ورودی، گذرگاهی به قسمت 
الحاقی مربع شللکل )احتمالاً متعلق به دوره اسامی است( 
باز شده است که یک ستون صخره ای شش ضلعی، این فضا 
را به چهار قسللمت- که بالای هرکللدام یک نورگیر وجود 
دارد- تقسللیم می کند. عنصر سللازمان دهنده فضا در این 
مجموعه، تالار مستطیل شللکل مرکزی است که با سه راه 
دسترسی، به بخش های گنبدی شکل سه گانه اطراف خود 
مرتبط است. اتاق مدور که یکی از جالب ترین قسمت های 
این نیایشگاه اسللت؛ هم نشانه های سلسله مراتب میترایی 
را دارد و هللم آثللاری از الحاقللات و تزیینات اسللامی که
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The ethic of Mehr which is called Mithraism in Europe was pretty frequent 
since the time of Ashkanid dynasty, till the rulership of Romans in Europe. 
Despite many scientists consider Iran as the birthplace of Mithraism; there 
are few valid documents left in the area. Revealing the var’ovey mithraeum 
in Maraghe was a great evidence in defining the history and the civilized 
heritage of Iran.

کیش مهر که اروپايیان آن را میترائیس�م می خوانند، از دوران اش�كانی تا قرن 4 میلادی و س�لطه 
رومی ها در س�رزمین های اروپايی، رواج داش�ته اس�ت. با اين همه در زادگاه آن که به گمان بسیاری 
محققان، ايران بوده، نشانه های اندکی برجای مانده است. کشف مهرابه ورؤوی در مراغه، سند بزرگی 

در تبیین تاريخ و تمدن ايران به شمار می رود.

مربوط  به کاربرد این بخش از بنا برای مسجد و امامزاده و اقامتگاه 
صوفیان بوده است )شکاری نیری، 1385 :117- 112(.

اخیللراً در جانب شللرق و غرب مجموعلله، فضاهایی از 
دل خاک بیرون آمده که تاکنون اقدامی جهت شناسللایی 
آن صورت نگرفته اسللت. معماری زیرزمینی، به اسللتناد 
نوشللته های مورخان و باستان شناسان در ایران، مربوط به 
معابد دوره مهرپرسللتی بوده است که به دنبال یک تفسیر 
اسللطوره ای از پیدایش حیات بر روی زمین، دل صخره ها 
را می شللکافتند و عبادتگاه هایی به تقلید از اسللطوره مهر 
می ساختند. معماری معابد مهر، به قرار نوشته ها و روایات 
آثار زیادی در ایران امروز از معابد مذکور برجای  تاریخی )
نمانده و نمونه های مشللهور آن نیللز به اعتقاد محققان، به 
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ریاضت کشللی  و گذشللتن از تاریکی ها خود را برای رسیدن 
به مرتبة نور آماده نماید.

کیللش مهر کلله اروپاییان آن را میترائیسللم می خوانند، 
از دوران اشللکانی تللا قرن 4 میادی و سلللطه رومی ها در 
سللرزمین های اروپایللی، رواج داشللته اسللت. بللا این همه 
در زادگاه آن کلله به گمان بسللیاری محققللان، ایران بوده، 
نشللانه های اندکی برجای مانده است. کشف مهرابه ورؤوی 
در مراغلله، سللند بزرگی در تبیین تاریللخ و تمدن ایران به 
شللمار می رود. از آنجایللي که از یللک دوره طولانی تمدن 
ایران، نشللانه های زیادی برجای نمانده، بایللد از اندک آثار 
آن حفاظت شایسته به عمل آورد تا با معرفی آن به رازهای 

تمدن پرشکوه ایران پی برد  
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کاربری های مذهبی دیگر تبدیل شده است( حاوی عناصری 
بوده کلله نمونه هللای آن را در معمللاری و تزیینات دوران 
بعد ایران می توان دید. گفته مي شللود بر سللقف مهرابه ها، 
نقش مایه هایي از فرهنگ مهر مانند خورشید به عنوان منشأ 
نعمت هاي زمیني ترسیم مي شده؛ که آثار آن به همراه دیگر 

نقوش در دوره هاي بعد، همچنان برجاي مانده است.
همانطور که شرح آن رفت، از معماری زیرزمینی به معابد 
مهری یاد می شود؛ زیرا هم تداعی کنندة غاری است که مهر 
از آن زاده شللده و هم ساخت دالان های تاریک و تالارهای 
نورانی، بر مهری بودن معابد صحه می گذارد. چنانچه گفته 
می شود گذشتن از آنها و رسیدن به فضاهای نورانی، یادآور 
سللیر و سلللوک مهری اسللت. نوچة  مهر می بایست پس از 
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